
新疆山能化工有限公司准东铁路专用线

项目环境影响报告书

建设单位：新疆山能化工有限公司

编制单位：新疆智联博宏环保工程有限公司

二〇二四年七月









目录

1概述 .................................................................................................................................. 1

1.1任务由来 ............................................................................................................... 1
[...]
（1）大力宣传《防沙治沙法》，使施工人员知法、懂法、守法，自觉保护林草植

被，自觉履行防治义务。禁止在沙化土地上砍挖灌木、药材及其他固沙植物。

（2）工程沿线绝大部分区域都是荒漠戈壁，表层基本都为砾石构成的砾幕。由于

施工结束后，众多大临工程和站场裸露地表都需要进行砾石压盖，所以施工前应对工程

占地表层的砾幕进行剥离，砾幕的剥离可采用机械施工为主，人工为辅的方式剥离，并

根据大临工程，站场的位置和砾石压盖的数量，在指定的地方集中堆放保存，施工结束

后对施工场地清理平整，并平铺砾石。禁止随意剥离工程占地以外的剥离砾石。

（3）在施工期间，应在施工道路两侧设置限行桩，严禁车辆下道行驶，避免破坏

砾幕层，重新引起扬沙、扬尘。施工结束后，及时切断临时施工便道，重新覆盖砾石。



164

（4）加强对野生植物的保护，严禁破坏梭梭等受保护的优良固沙植被；加强运营

期管理，严禁随意开设巡检道路，防止因人为扰动而加剧项目区沙化程度。

（5）优化施工组织，避免在大风天气进行土方作业。缩短施工时间，施工作业时

应分段作业，开挖的土方应分层开挖、分层堆放、分层回填，施工产生的临时堆土采用

防尘网苫盖。

6.2水土流失防治措施

6.2.1水土保持措施总体要求

本项目水土保持，关键在于预防，在于减小工程扰动面积，本着“预防为主，保护

优先”的原则，提出以下要求：

（1）施工准备阶段，工程建设指挥部应根据水土保持方案报告书及批复意见，核

对设计文件和施工图中落实的各项水土保持措施及施工工艺、施工工序等要求，并可根

据实际情况对不足部分提出补充要求。

（2）施工准备阶段，工程建设指挥部应根据施工图设计资料，对全线取土场的位

置、面积等进行现场优化、核对，优化核对后的取土场应备案并作为水保监督管理的依

据。施工单位应严格按照水保批复或施工设计规定的取土位置及限定范围取弃土，以避

免乱取乱弃或任意扰动、破坏原有地表。

（3）施工准备阶段，工程建设指挥部应会同设计、监理、建设等单位，在现场调

查的基础上，统一规划布设小型临时便道、大临工程区的位置、范围并备案，作为监督

管理的依据。尽量减少工程扰动区域面积，同时严禁施工人员及各类工程活动超出划定

的区域。施工场地和营地应尽量利用既有房屋，尽量考虑占用植被稀疏的荒地和环境敏

感程度较低的地方；施工便道应充分考虑各施工单位公用，尽量减少便道的设置，并固

定行车路线，严禁各种施工机械和施工车辆下道行驶，随意碾压砾石覆盖层、结皮层及

植被。

（4）施工准备阶段，工程建设指挥部应审核施工单位的施工组织设计，确保路堑

和站场挖方及时用于填方地段，避免产生临时堆渣现象或产生新的取土场。

（5）施工阶段，应合理安排施工工期，确保路基桥梁工程和土石方工程避开汛期，

并同时准备好临时防护材料和加强临时防护措施。在线路经过的荒漠戈壁地区，根据沿

线风沙特点，施工单位应严格按照“随挖随运”的施工工序施工，避免造成大量取弃土在

施工期被吹蚀的现象，路堤、路堑边坡工程挖填产生的裸露坡面，应及时进行防护，避



165

免裸露坡面长时间暴露而增加水土流失，施工便道及物料运输采取洒水和加盖篷布措

施，抑制扬尘。

（6）施工过程中应加强环保宣传教育工作，增强工程施工人员的环保意识，规范

施工行为，限定施工作业范围，施工机械和车辆不得在施工便道和场界外随意行驶，扰

动地表，破坏植被。

（7）施工结束后，及时平整、清理、拆除临时工程，工程垃圾运往指定地点，并

及时实施相应的防治设施。

6.2.2水土保持措施总体布局

本根据铁路工程建设、施工特点，通过工程措施、植物措施的有机结合，永久措施

与临时措施的相互补充，统筹布置水土流失的防治体系。在防治措施具体配置中，以工

程措施为先导，充分发挥工程措施的控制作用，同时注重主体工程在施工期的水土保持

布设，注重发挥植物措施的后续性、长久性及生态效应，把水土流失危害降到最低，恢

复植被，改善项目区的生态环境。各区的防治措施布局如下：

1）路基工程防治区

路基开挖施工期间，容易产生扬尘，为减少水土流失和扬尘，拟采取洒水措施。为

给施工区的植被恢复创造条件，将清基剥离表土，并堆放在弃土场地的底层采用无纺布

进行隔离，施工过程中挖土全部采取挡护、苫盖措施。施工结束后进行土地整治回覆表

土。

路基施工应紧跟开挖、填筑工序，边开挖、填筑边防护，缩短施工作业面暴露的时

间；路基土石方工程尽量安排在非雨季施工，开挖或填筑的路基土质边坡均进行水泥砂

浆砌片石带截水槽拱形骨架护坡，并对坡面采用斜铺固土网垫等防护措施，尽量减少水

土流失。

2）站场工程防治区

站场工程防治区包括站区、挖填边坡、坡脚至用地界和堑顶至用地界。

站场边坡采取预制块铺砌；站内布设梯形沟、盖板沟等排水工程。施工期，车站四

周布设临时排水沟、沉沙池，站区边坡及场地裸露区域采用密目网苫盖，同时站内定期

采取洒水降尘措施；施工结束后，对未硬化的区域进行土地整治及砾石压盖。

3）桥梁工程防治区



166

本项目桥梁基坑开挖采用钻孔桩施工，钻孔过程中泥浆沉淀池；桥梁下部扰动较小

的土地施工结束后进行土地整治；施工期，对桥梁基础回填土采取密目网苫盖。

4）施工道路防治区

本项目在部分新建施工便道一侧或者两侧临时土质排水沟，部分段落挖填边坡挡土

袋挡护，部分段落长期裸露区采取密目网苫盖，道路外侧设置限行环保桩；因项目区气

候干燥，降水量少，施工便道定期采取洒水降尘措施；施工结束后对便道进行土地整治。

5）施工生产生活区

本项目施工场地较为分散，涉及预制梁场、拌合站、施工营地等工程。施工期场地

周边设临时排水沟和沉沙池等；因项目区气候干燥，降水量少，场内道路定期采取洒水

降尘措施；施工结束后清理场地，并进行土地整治、植草恢复植被、砾石压盖。

6.3地表水环境影响减缓措施

6.3.1施工期地表水污染防治措施

（1）施工车辆及设备冲洗废水

本项目共设置1个综合施工营地，对进出施工场地的施工车辆进行冲洗，冲洗废水

经沉淀池沉淀处理后，用于洒水降尘，不外排。

（2）施工驻地的生活污水污染防治措施

项目施工人员产生的生活污水约13.26m3/d，其成分简单，主要污染物为COD、BOD5、

NH3-N、SS和动植物油，污染物浓度较低，施工期生活污水经施工营地化粪池收集后，

定期清运至准东站地埋式一体化污水处理处理达标用于站场周边荒漠灌溉。

在采取以上污染防治措施后，废水不会对周围地表水环境产生影响，故治理措施可

行。

6.3.2营运期地表水污染防治措施

新建车站生活污水经化粪池处理，含油污水经隔油池处理后汇集，排入山能化工企

业拟建污水管网内统一处理，山能化工污水处理系统含有污水处理装置及污水回用装

置，污水处理装置中甲醇污水处理系列，处理能力550m3/h，处理气化装置废水、低温

甲醇洗装置废水、烯烃分离废碱液、生活污水等，采用“预处理+两级A/O+二沉池+高密

澄清池+V型滤池”工艺，出水送污水回用装置；污水处理装置烯烃污水处理系列，处理

能力350m3/h，处理甲醇制烯烃装置废水、SCU装置废水、聚乙烯装置废水和聚丙烯装

置废水等，采用“隔油+调节均质池+A/O+MBR”工艺，出水至循环水系统补水。污水回



167

用装置中生化出水系列，处理能力550m3/h，接收污水处理装置甲醇系列的生化出水，

采用“预处理+多介质过滤器+超滤+一级反渗透+浓水高效反渗透”工艺处理，产水作为循

环水站补水，高浓盐水送蒸发结晶装置；清净废水系列，处理能力850m3/h，接收循环

水站排水、脱盐水站及其它装置清净废水，采用“高密池+自清洗过滤器+超滤+一级反渗

透+浓水高效反渗透”工艺处理，产水作为循环水站补水，高浓盐水送蒸发结晶装置。设

计中已将本项目生活污水量纳入其中，并预留污水管线接口。

的新疆山能化工有限公司于2020年取得《自治区发展改革委关于兖矿新疆能化有限

公司准东五彩湾80万吨/年煤制烯烃项目核准批复》（新发改批复〔2020〕199号），2023

年9月由陕西中环博宏环境科技有限公司编制完成《新疆山能化工有限公司准东五彩湾

80万吨/年煤制烯烃项目环境影响报告书》，并于2024年1月17日取得中华人民共和国生

态环境部《关于新疆山能化工有限公司准东五彩湾80万吨/年媒制烯烃项目环境影响报告

书的批复》（环审[2024]7号），现正在开工建设中，预计2025年10月完成主体工程建设，

2026年4月满足运行条件，本项目预计2026年9月竣工，项目污水纳入新疆山能化工有限

公司污水处理站处理合理可行。

6.4噪声污染防治措施及建议

工程不同条件下噪声达标距离进行预测，可以为铁路沿线的土地利用和规划提供参

考。

6.4.1噪声控制原则

按照“以人为本，因地制宜、技术可行、经济合理”的原则，对铁路噪声采取源头控

制、传播途径控制、建筑物防护、合理规划布局、科学管理等综合措施进行防治。

按近期设计规模的污染程度确定实施方案，按远期设计规模的污染程度预留控制技

术条件。

6.4.2运营期噪声防护措施

（1）列车运行时应采取以下措施对噪声加以控制：

①在选择车辆设备时注意选择低噪声的车辆型号，并严格执行车辆运行年限，严禁

超期车辆服役，在工作时间禁鸣喇叭等。

②在噪声传播途径上采取措施加以控制。尽可能地将高噪声设备设置在密闭房间

内，值班室、仪控室，凡有人值班场所，其墙、门、窗采取隔声、吸音、密封措施，利



168

用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播；根据进出场道路布局，将满载车辆进场道路和空

车出场道路分开设置，降低噪声影响。

③采用无缝钢轨

无缝钢轨是把25米长的钢轨焊接起来连成几百米长甚至几千米长，然后再铺在路基

上，无缝钢轨每段之间有11毫米的空隙。列车运行过程中，当车轮行至两根钢轨接缝时，

车轮踏面的一部分压在第一根钢轨上的同时，车轮踏面的另一部分同时压在第二根钢轨

上了，使两根钢轨同时受力，使车轮平滑通过两钢轨接缝处，可有效减少振动和噪声。

④增加轨道弹性

降低轨道刚度增加弹性是将软性材料垫入轨道下，使轨道作为整体的支撑刚度降

低，达到减振的目的。

（2）合理调度运输车辆作业时间，禁止夜间运输大宗物料，加强厂内运输管理，

严格执行限速和禁止超载等交通规则，设置禁鸣标志，以减少交通噪声影响。

（3）对产生噪声较大的设备采取降低噪声的措施，大型设备在基础安装时采取减

振减噪措施。

通过采取上述治理措施，将大大降低本项目噪声，项目站场区厂界满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准，专用线区域边界噪声满足《铁路边

界噪声限值及其测量方法》（GB12525-1990）及其修改方案中的规定，噪声治理措施可

行。

6.4.3施工期噪声影响防护措施及建议

（1）施工场地噪声控制措施

①施工单位尽量选用低噪声施工设备，噪声较大的机械配置隔声罩，尽量布置在偏

僻处，本项目施工场地及大临工程周边无声环境保护目标，施工噪声影响主要为路线施

工对区域内野生动物影响。施工期间，建设单位、施工单位应控制施工作业时间，严格

按照划定的施工范围作业，严禁施工人员、车辆随意碾压，减缓施工带来的不利影响。

②尽量选择低噪声施工机械设备，加强施工机械的日常管理、维修和保养，使其保

持正常工作状态。

③打桩等高噪声机械设备的使用应尽量安排在昼间进行，若因特殊原因需连续作

业，必须事前得到有关部门的批准。

（2）施工道路噪声控制措施



169

①合理规划施工便道和载重车辆走行时间和路线，减小运输噪声对周边声环境的影

响。

②尽量硬化施工道路路面，严禁超载、超速。

（3）噪声管理措施

①做好宣传工作，倡导科学管理和文明施工，施工单位在施工前应取得地方政府的

支持，张贴施工告示与说明，同时做好施工人员的环保意识教育，降低人为因素造成的

噪声影响。

②加强环境管理，严格执行国家、地方有关规定。

6.5振动防治建议

6.5.1振动治理措施

（1）固定振源应尽量集中，如料场等相对集中布置于空旷之地；原则上要求振动

设备与居民房屋的距离大于20—30m。

（2）合理安排施工作业时间，避开敏感时段进行强振动施工作业，夜间不得安排

强振动施工。

6.5.2振动防治建议

为进一步控制铁路振动影响，评价从以下几方面提出振动防护建议。

（1）规划和管理措施

建议相关部门按照本报告书，严格控制新建居民区、学校、医院等振动环境保护目

标建筑物与本工程之间的距离，从规划建设阶段就避免铁路振动影响。

（2）机车选型

在车辆选型上，除考虑车辆的动力和机械性能外，还应重点考虑其减振性能及振动

指标，优先选择噪声、振动值低、结构优良的车辆。

（3）管理措施

运营期线路和车辆的轮轨条件直接关系到铁路振动的大小。线路光滑、车轮圆整等

良好的轮轨条件可比一般线路条件降低振动5～10dB。因此在运营期要加强轮轨的维护、

保养等工作，以保证其良好的运行状态，减少附加振动。

（4）跟踪监测

工程建成运营后，及时对线路两侧的振动环境保护目标（吉木萨尔县人民医院五彩

湾分院）建筑物进行振动监测，发现振动超标现象，及时采取相应对策措施予以解决。



170

6.6环境空气影响减缓措施

6.6.1施工期措施

（1）加强施工机械设备及车辆的养护，应定期对施工机械和运输车辆排放的废气

进行检查监测，机动车污染物排放超标的不得上路行驶；严禁使用劣质燃油，加强机械

维修保养，降低废气排放量和浓度。

（2）严格落实工程施工扬尘防治工作标准，即：在施工工地周边设置围挡、物料

堆放进行覆盖、出入车辆冲洗、施工现场地面硬化、拆迁工地湿法作业、渣土车辆密闭

运输；要求施工单位将施工扬尘防治工作标准纳入日常动态监管范围，加大施工扬尘污

染的治理力度，确保扬尘污染防治要求落到实处。

（3）混凝土搅拌站、料场等临时工程场地施工期间洒水降尘、文明施工；避免在

干燥、大风的条件下进行取土作业；施工道路定期洒水降尘，施工车辆运送渣土采用篷

布覆盖并即时清洗车辆，最大限度降低环境敏感区内空气污染程度。

（4）施工工地出入口安装车辆清洗设备，运输车辆必须在除泥、冲洗干净后方可